
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления администрации Ханты-Мансийского района 

«О внесении изменений в постановление администрации Ханты-

Мансийского района от 05.04.2017 № 87 «Об утверждении Правил 

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня имущества, 

находящегося в муниципальной собственности Ханты-Мансийского района, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства» 

 

 

           Проект постановления администрации района «О внесении изменений 

в постановление администрации Ханты-Мансийского района от 05.04.2017   

№ 87 «Об утверждении Правил формирования, ведения и обязательного 

опубликования перечня имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Ханты-Мансийского района, свободного от прав третьих лиц 

(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и 

(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства» 

разработан в  соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», Уставом Ханты-Мансийского района, в целях 

приведения нормативного правового акта администрации Ханты-

Мансийского района в соответствие с действующим законодательством. 

           Статья 14.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» введена в 

действие Федеральным законом от 08.06.2020 № 169-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» и статьи 1 и 2 Федерального 

закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» в целях 

формирования единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства - получателей поддержки». 

          Согласно статьи 14.1 физические лица, не являющиеся 

индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - физические 

лица, применяющие специальный налоговый режим), вправе обратиться в 

порядке и на условиях, которые установлены частями 2 - 6 статьи 14 Закона о 

развитии малого и среднего предпринимательства, за оказанием поддержки, 

предусмотренной статьями 17 - 21, 23, 25 указанного Федерального закона, и 

поддержки, предоставляемой корпорацией развития малого и среднего 

предпринимательства, ее дочерними обществами, в федеральные органы 



исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органы местного самоуправления, оказывающие 

поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства, а также в 

организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, корпорацию развития малого и среднего 

предпринимательства, ее дочерние общества. 

            Условия и порядок оказания поддержки физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим, устанавливаются 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами, принимаемыми в целях реализации государственных 

программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ 

(подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ 

(подпрограмм). 

            Имущественная поддержка оказывается органами местного 

самоуправления в соответствии со статьей 18 Закона о развитии малого и 

среднего предпринимательства в виде передачи во владение и (или) в 

пользование муниципального имущества, включенного в Перечни имущества 

для оказания такой поддержки. В связи с тем, что физические лица, не 

являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в 

соответствии с вышеуказанными изменениями в законодательство также 

являются получателями имущественной поддержки, следовательно, 

требуется внесение изменений в нормативные правовые акты администрации 

Ханты-Мансийского района, утверждающие порядок формирования 

указанных Перечней имущества, а также условия и порядок оказания такой 

Поддержки. 

           В целях приведения постановления администрации Ханты-

Мансийского района от 05.04.2017 № 87 в соответствии вышеуказанному 

законодательству, Проектом предусмотрено утверждение заголовка 

постановления и Правил формирования перечня в новой редакции. 

          Условия и порядок оказания имущественной поддержки утверждены 

постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 2 сентября 

2016 года № 266 «Об утверждении Правил оказания имущественной 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Ханты-

Мансийского района». Соответственно в указанный нормативный правовой 

акт также будут внесены соответствующие изменения, предусматривающие 

оказание имущественной поддержки физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

    

           Проект не требует привлечения денежных средств из бюджета Ханты-

Мансийского района. 

 Проект не содержит сведений, содержащих государственную и иную 

охраняемую законом тайну, сведений для служебного пользования, а также 

сведений, содержащих персональные данные.  



             Постановление подлежит опубликованию в газете «Наш район», в 

официальном сетевом издании «Наш район Ханты-Мансийский», на 

официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района. 
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